<

данные изъяты> Дело № 1-273/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 марта 2021 года г. Казань

Советский районный суд города Казани в составе председательствующего - судьи Шайхутдиновой А.И.,

при секретаре Габдрахмановой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Казани Зареевой Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Карпова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого приговором мирового судьи судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан от 15 ноября 2019 года по статье 322.3 УК РФ, статье 64 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей, штраф оплачен 18 ноября 2019 года, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут 12 ноября 2020 года, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, находясь возле 

<

адрес изъят>, у неустановленного дознанием лица, используя сотовый телефон модели «Redmi 8 а» имей: 

<

номер изъят>, имей: 

<

номер изъят>, через сеть интернет на сайте «Гидра» осуществил заказ наркотического средства, «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,72 грамма, после чего произвел оплату с помощью электронной платежной системы «Киви кошелек», путем перечисления денежных средств в размере 2000 рублей за данный заказ на счет «Киви кошелька» неустановленного лица. Далее ФИО1, получив сведения о том, что наркотическое средство через специально оборудованный тайник - «закладку» находится на земле возле столба линии электрических передач, расположенном на перекрестке 

<

адрес изъят>, и в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконно приобрел пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер», внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, заведомо зная, что оно является наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,72 грамма. Далее ФИО1, заведомо зная, что в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер» находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинои)», положил указанный пакет с наркотическим средством в правый боковой карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил с целью личного потребления, без цели сбыта до 21 часа 20 минут 12 ноября 2020 года.

12 ноября 2020 года примерно в 21 час 20 минут на обочине перекрестка 

<

адрес изъят> была задержана сотрудниками ППСП У МВД России по г. Казани автомашина «Рено Логан» за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> регион, под управлением Ч.Я.В., в которой находился в качестве пассажира ФИО1 После чего ФИО1, во избежание обнаружения и изъятия у него находящегося при нем наркотического средства, извлек из правого бокового кармана куртки, надетой на нем, ранее приобретенный для личного потребления пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер», внутри которого находилось наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и скинул указанный полимерный пакет с наркотическим средством на коврик, находящийся с правой стороны заднего пассажирского кресла указанной автомашины, тем самым продолжил незаконно хранить в указанном месте наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» до 23 часов 10 минут 12 ноября 2020 года. В ходе осмотра места происшествия, проводимого следственно-оперативной группой ОП №13 «Азино-2» У МВД России по г. Казани в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часов 50 минут 12 ноября 2020 года, в присутствии двух понятых, на коврике с правой стороны заднего пассажирского кресла автомашины «Рено Логан» за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> регион был обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер», внутри которого находилось вещество белого цвета.

Согласно справке об исследовании № 913 от 13 ноября 2020 года и заключению эксперта №1224 от 26.11.2020, представленное на исследование вещество массой 0,72 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», оборот которого в Российской Федерации запрещен, масса которого в 0,72 грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и пояснил, что наркотики ранее не употреблял, решил попробовать из любопытства. 12 ноября 2020 года примерно в 19 часов 00 минут на сайте «Гидра» со своего сотового телефона заказал 1 грамм мефедрона, через «Киви кошелек» оплатил 2000 рублей. После оплаты была показана фотография с местонахождением закладки и адресом – 

<

адрес изъят>, возле столба линии электрических передач. Он пешком пришел в указанное место, примерно в 20 часов 35 минут забрал из указанного места пакетик «зиппер» с веществом белого цвета и положил его в правый боковой карман своей куртки. Потом позвонил своему приятелю Ч.Я.В. и просил забрать его Ч.Я.В. приехал на автомобиле «Рено Логан», рядом с ним сидел С.А.А.. Он сел на заднее пассажирское сиденье. В это время подъехали сотрудники полиции, попросили выйти из автомобиля. Когда выходил из машины, он выбросил пакетик «зиппер» с наркотиком на коврик с правой стороны заднего пассажирского сиденья. Сотрудники полиции заметили, что на коврике лежит указанный пакет с наркотиком и вызвали следственно-оперативную группу, которая в присутствии понятых его изъяла. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается собранными по делу и исследованными судом доказательствами. 

В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и согласию сторон оглашены показания свидетеля Ч.Я.В., из которых следует, что подсудимый является его приятелем, 12 ноября 2020 года примерно в 20 часов 30 минут тот позвонил и попросил его забрать с 

<

адрес изъят>. Он согласился и приехал на арендованном автомобиле «Рено Логан», с ним был С.А.А.. ФИО1 сел на заднее пассажирское сиденье с правой стороны. Когда он хотел тронуться места, подъехали сотрудники полиции и попросили всех выйти из автомобиля. Когда подсудимый вышел, сотрудник полиции заглянул в салон автомобиля и увидел на коврике полимерный пакет с каким-то веществом. Приехавшая следственно-оперативная группа при понятых изъяла указанный пакет. Позже от Э. узнал, что тот приобрел наркотик и, испугавшись полиции, выбросил пакет с наркотиком на коврик автомобиля (л.д. 67-69). 

Из показаний свидетеля С.А.А., оглашенных в суде в соответствии со статьей 281 УПК РФ следует, что он был вместе с Ч.Я.В., когда позвонил подсудимый и попросил его забрать. Они подъехали в 

<

адрес изъят>, Э. сел назад, в это время подъехала полиция, попросили всех выйти из автомобиля. Когда Э. вышел, сотрудник заглянул в салон, увидел на коврике полимерный пакет с каким-то веществом и вызвал следственно-оперативную группу. Данный пакет изъяли (л.д. 70-72). 

В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя и согласию сторон оглашены показания свидетеля М.А.П., из которых следует, что он является сотрудником ППСП. 12 ноября 2020 года при патрулировании поселка 

<

адрес изъят>, заметили, что на обочине перекрестка 

<

адрес изъят> припаркована автомашина «Рено Логан» за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> регион, в салоне находилось трое парней, которые заметно нервничали. Было принято решение проверить данную автомашину. Они подошли, представились, попросили выйти их из автомобиля. Парень, который сидел на заднем пассажирском кресле с правой стороны что-то выкинул на коврик. В дальнейшем выяснили, что это был ФИО1 Была вызвана следственно-оперативная группа, которая при понятых изъяла пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер», внутри которого находилось вещество белого цвета, которое ФИО1 выкинул на коврик. Также был изъят мобильный телефон ФИО1, через который, со слов последнего, он заказал наркотическое средство «мефедрон» (л.д. 103-105). 

Из показаний свидетеля А.Д.Р., оглашенных в суде в соответствии со статьей 281 УПК РФ следует, что 12 ноября 2020 года в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 50 минут он участвовала в качестве понятого при изъятии с коврика с правой стороны заднего пассажирского сиденья автомашины «Рено Логан» за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> регион, пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер», внутри которого находилось вещество белого цвета (л.д. 113-115).

Доказательствами вины подсудимого являются также:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 6);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого с 23 часов 10 минут по 23 часов 50 минут 12.11.2020, в присутствии двух понятых, на коврике с правой стороны заднего пассажирского кресла автомашины «Рено Логан» за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> регион, был обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер», внутри которого находилось вещество белого цвета (л.д. 8-10);

- протокол осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на перекрестке 

<

адрес изъят>, где расположен столб линии электрических передач, возле которого ФИО1 обнаружил тайник - «закладку» с приобретенным им наркотическим средством. А так же указал на обочину перекрестка 

<

адрес изъят>, где была задержана 12.11.2020 сотрудниками ППСП УМВД России по г. Казани автомашина «Рено Логан» за государственным регистрационным знаком 

<

номер изъят> регион (л.д.60-66);

- справка об исследовании № 913 от 13 ноября 2020 года, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,72 грамма содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Примечания. В процессе перетирания и исследования от исследуемого вещества израсходовано 0,05г. По окончании исследования в сейф пакет с №51649227 упаковано остаток вещества массой 0,67г., содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (вещество в виде порошка белого цвета помещено экспертом в бумажный сверток, который дополнительно помещен в пакет с «зиппером»); первоначальная вскрытая упаковка (сейф-пакет). Пакет с «зиппером», упакованный в полимерный пакет с биркой, снабженной оттиском круглой печати « №368 эксперт МВД по Республике Татарстан» с пояснительными надписями (л.д.18);

- заключение эксперта № 1224 от 26.11,2020, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,67 г. содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон). Примечание: В процессе проведения физико - химической экспертизы израсходовано 0,05 г. от исследуемого вещества. По окончании исследования остаток вещества массой 0,62 г., содержащего наркотическое средство вещество «мефедрон» (в первоначальном бумажном свертке, который помещен в первоначальный пакет с «зиппером» ), первоначальные вскрытые упаковки (сейф-пакеты) упакованы в сейф-пакет 51649309 с пояснительной надписью и оттиском круглой печати « №358 эксперт МВД по Республике Татарстан». Масса вещества дана на момент проведения исследования (л.д. 48-50);

- протокол выемки у старшего следователя СО по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №13 «Азино-2» У МВД России по г. Казани В.И.В. сейф пакета 51649227, внутри которого, согласно справки об исследования № 913 от 13.11.2020, находятся: остаток вещества массой 0,67 г., содержащего в своем составе наркотическое средство « мефедрон» (вещество в виде порошка белого цвета помещено экспертом в бумажный сверток, который дополнительно помещен в пакет с «зиппером»); первоначальной вскрытая упаковки (сейф-пакет); первоначальной упаковки - пакет с «зиппером», упакованный в полимерный пакет с биркой, снабженной оттиском круглой печати «№368 эксперт МВД по Республике Татарстан» и пояснительными надписями (л.д.24-25);

- протокол осмотра предметов – осмотрены вещество массой 0,62 г., содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) и первоначальные упаковки, упакованные в сейф пакет «51649309»; первоначальная упаковка-пакет с «зиппером», упакованный в полимерный пакет с биркой, снабженной оттиском круглой печати «№368 эксперт МВД по Республике Татарстан» и пояснительными надписями (л.д.116-117); 

- протокол выемки у командира 3 батальона полка ППСП УМВД России по г. Казани М.А.П. сотового телефона модели «Redmi 8 а» имей: 

<

номер изъят>, имей: 

<

номер изъят>, через который ФИО1, воспользовавшись сетью интернет, заказал наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,72 грамма (л.д.41-42);

- протокол осмотра предметов - осмотрен сотовый телефон модели «Redmi 8 а» имей: 

<

номер изъят>, имей: 

<

номер изъят> (л.д.89-98).

Таким образом, суд считает вину доказанной и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Квалифицирующие признаки незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере нашли в суде свое подтверждение, поскольку ФИО1 через свой телефон заказал наркотическое средство, оплатил его и забрал по указанному адресу, то есть приобрел, а также незаконно хранил в кармане своей куртки данное наркотическое средство без цели сбыта, для собственного потребления, которое после остановки автомобиля сотрудниками полиции выкинул на коврик с правой стороны заднего пассажирского кресла автомашины «Рено Логан». Показания подсудимого ФИО1 о том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, а потом скинул его, согласуются с показаниями свидетелей Ч.Я.В. и С.А.А., которые были в автомобиле вместе с подсудимым, М.А.П. – сотрудника ППСП, попросившего подсудимого выйти из автомобиля и видевшего, как тот что-то выкинул на коврик, А.Д.Р., участвовавшего в качестве понятого при изъятии с коврика пакетика с наркотическим веществом, которое выкинул подсудимый, не доверять которым у суда не имеется оснований, а также иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, допустимости и достаточности, позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимого в содеянном является установленной.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 386 от 04.12.2020 года у ФИО1 обнаруживаются: 

<

данные изъяты> (л.д. 110-111). 

Наблюдая за поведением подсудимого в ходе судебного заседания, сопоставляя эти наблюдения с указанным выше заключением экспертов, суд находит ФИО2 вменяемым в содеянном. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степень общественной опасности оконченного преступления. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, имеющего непогашенную судимость на момент совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 во время дознания давал подробные признательные показания, при проведении осмотра места происшествия указал, где именно он забрал закладку, что суд признает активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 299 УПК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Учитывая совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, для обеспечения целей наказания, а также в связи с отсутствием у подсудимого ФИО1 официального источника дохода, суд считает невозможным назначить ему наказание в виде штрафа, а необходимым, учитывая его молодость и трудоспособность, назначить наказание в виде обязательных работ, и нецелесообразным назначать исправительные работы, ограничение свободы или лишение свободы. 

В силу статьи 132 УПК РФ в доход государства с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокатам за оказание юридической помощи в размере 8600 рублей во время дознания, а также 3000 рублей во время судебного следствия, а всего 11600 рублей. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов.

Меру пресечения не избирать. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства:

- вещество массой 0,62 г., содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон) и первоначальные упаковки, упакованные в сейф пакет «51649309»; первоначальная упаковка - пакет с «зиппером», упакованный в полимерный пакет с биркой, снабженной оттиском круглой печати «№368 эксперт МВД по Республике Татарстан» с пояснительными надписями, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 13 «Азино-2» Управления МВД России по г. Казани (л.д.120-121,122,123), по вступлении приговора в законную силу уничтожить, исполнение поручить ОП № 13 «Азино-2» Управления МВД России по г. Казани;

- сотовый телефон «Redmi 8 а» имей: 

<

номер изъят>, имей: 

<

номер изъят>, с помощью которого ФИО1 осуществил покупку наркотического средства сданный в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 13 «Азино-2» Управления МВД России по г. Казани (л.д. 100,101), по вступлении приговора в законную силу конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 11600 рублей – в виде суммы, выплаченной адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с правом ходатайствовать об участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

<

данные изъяты> А.И. Шайхутдинова

<

данные изъяты>